
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Servizio Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 1599 DEL 01/09/2021

OGGETTO: PRELIEVO MATERIALI, PROVE, ANALISI E VERIFICHE DELLA QUALITA'
DEI CONGLOMERATI BITUMINOSI IMPIEGATI NEI LAVORI PER IL
RIPRISTINO DELLE SCONNESSIONI DEL PIANO VIABILE DELLA SP 115C
"FONDO VALLE ISCLERO - TRATTO: AIROLA/TRE MASSERIE" - Affidamento
alla ditta: SANNIO TEST s.r.l. - p.i. 01209370624

CUP: I11B18000430001

IL DIRIGENTE

CIG ZF032DCDE6

PREMESSO CHE
 con deliberazione del Presidente della Provincia n. 295 del 31-12-2019 è stato approvata, la perizia denominata

“Interventi urgenti manutentivi e colmatura buche sulle strade del comparto n. 5 "Vitulanese Caudino" per l’importo
complessivo di € 140.000,00;

 con determinazione n. 888 del 03/06/2021 i lavori sono stati affidati alla la ditta AL.G.ASS. srl p.i. 00908000623 - con
sede in via Cervinara n. 72 - 82016 Montesarchio (BN) per l'importo complessivo di € 83.079,51;

 in data 22-06-2021 è stato sottoscritto il verbale di consegna ai sensi dell'art. 5 comma 2 del D.M. 49/2008 con il
quale sono stati avviati i lavori per il ripristino delle sconnessioni del piano viabile della SP 115c "Fondo valle Isclero
- tratto: Airola/tre masserie" con intervento di fresatura e ripavimentazione da eseguirsi con conglomerato
bituminoso, binder e tappetino, nei punti indicati dalla Direzione dei Lavori e riportati sulla planimetria allegata al
verbale di consegna;

 in data 16-08-2021 la ditta AL.G.ASS. srl ha formalizzato la sottoscrizione del contratto di appalto;

ACCERTATO CHE in data 12-08-2021 sono stati ultimati i lavori di ripristino delle sconnessioni del piano viabile
della SP 115c;

RITENUTO
 necessario provvedere al"controllo dei requisiti di accettazione dello strato di collegamento (binder) e strato di usura

(tappetino)" come previsto dagli art. 62 e 66 lett. e) del Capitolato Speciale di Appalto tramite prelievo dei materiali,
prove, analisi e verifiche della qualità;

 che per il controllo dei materiali è necessario avvalersi di un laboratorio tecnologico sperimentale per prove sui
materiali da costruzioni debitamente autorizzato;

DATO ATTO
 che in seguito all'affidamento dei lavori, il quadro economico riportato nella determinazione n. 888 del 03/06/2021,

tra le varie voci, presenta la disponibilità economica per la determinazione delle spese degli gli accertamenti di
laboratorio e le verifiche tecniche previste dal Capitolato;

 che per eseguire le gli accertamenti di laboratorio e le verifiche tecniche, sono stati interpellati e richiesti a mezzo
email, a sette diversi laboratori, i preventivi di spesa per le seguenti prove:
1) prelievo di carota del Ø ≥ 15 cm;
2) determinazione spessore in cm di binder e tappetino;
3) determinazione della composizione granulometrica tappetino (UNI EN 933_1)
4) determinazione del contenuto di bitume riferito al peso degli aggregati (UNI EN 12697_1)



2

5) contenuto di vuoti residui in % e in volume (C.N.R. B.U. n. 39/73)
6) resistenza di attrito radente, con “Skid Resistance Tester" (C.N.R. B.U. n. 105/1985)
7) macrorugosità superficiale misurata con il sistema della altezza in sabbia (HS), (C.N.R. B.U. n. 94/83);

 che entro il termine previsto hanno presentato preventivo-offerta cinque operatori economici interpellati;
 che tra i preventivi-offerta pervenuti il più conveniente per l'Amministrazione Provinciale è risultato il preventivo-

offerta della - Sannio Test srl - p.i. 01209370624 - con sede alla via Cesine, 23 - 82018 San Giorgio del Sannio (BN) -
acquisito al prot. 19544 in data 25-08-2021 che ha offerto un importo complessivo di 1.500,60 compreso IVA;

VISTA l'autodichiarazione aggiornata dell'operatore economico - SANNIO TEST srl - che soddisfa le condizioni di cui
all'art. 80 del D.lgs. n . 50 del 2016 e dell'art. 83 acquisita al prot. 19957 in data 31-08-2021 per la partecipazione ad
affidamenti pubblici;

VISTO il documento di regolarità contributiva DURC protocollo INPS_26705057 relativo all'operatore economico
aggiudicatario SANNIO TEST srl - con scadenza validità in data 20-10-2021;

VISTO:
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm. e ii.;
 il d.P.R 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella pare ancora in vigore;
 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 5 e s.m.i.;
 il regolamento Provinciale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento Provinciale di contabilità;
 il regolamento Provinciale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
1. di APPROVARE il preventivo-offerta della - Sannio Test srl - p.i. 01209370624 con sede alla via Cesine, 23 - 82018

San Giorgio del Sannio (BN) - acquisito al prot. 19544 in data 25-08-2021 per l'importo complessivo di 1.500,60
compreso IVA

2. di AFFIDARE ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. – Legge 11 settembre
2020 n. 120 – Decreto Semplificazioni – art. 1 comma 2, lett. b) - l'incarico per il prelievo materiali, prove, analisi
e verifiche della qualita' dei conglomerati bituminosi impiegati nei lavori per il ripristino delle
sconnessioni del piano viabile della SP 115c "fondo valle Isclero - tratto: Airola/tre masserie" - alla ditta
SANNIO TEST srl - p.i. 01209370624 - con sede con sede alla via Cesine, 23 - 82018 San Giorgio del Sannio (BN) –
per l'importo complessivo di € 1.500,60 compreso i.v.a.;

3. di LIQUIDARE l'importo dei lavori alla ditta SANNIO TEST srl., su presentazione di regolare fattura, previa
consegna dei rapporti di prova delle analisi e delle verifiche eseguite al Settore Tecnico - Servizio Viabilità della
Provincia di Benevento e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti;

4. di TRASMETTERE il presente provvedimento al - Settore Amministrativo /Finanziario - Servizio Programmazione
e Bilancio - per la conferma dell'impegno e per i provvedimenti di competenza;

5. di FAR GRAVARE la spesa sul capitolo 12411 del bilancio corrente - impegno n. 1174/2021 per l'importo di €
1.500,60;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



3


